

**Sprawozdanie z działalności**  
**Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Poświętnem**  
**w 2024 roku**

W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował zadania gminy z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, pomocy materialnej dla uczniów, karty dużej rodziny oraz inne zlecone gminie przez administrację rządową i samorządową.

**POMOC SPOŁECZNA**

Zadania z pomocy społecznej, rodzaje świadczeń oraz zasady i tryb ich udzielania określa ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 poz. 1283).

W 2024 roku świadczona była na rzecz mieszkańców Gminy Poświętne pomoc: pieniężna, rzeczowa i usługowa, ponadto praca socjalna, informacja i poradnictwo.

Zrealizowane świadczenia to:

- zasiłek stały dla 7 osób, z powodu niepełnosprawności powodującej niezdolność do pracy. Na zasiłki stałe wydatkowano kwotę 65.050,42 zł pochodzącą z dotacji Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi;
- składka na ubezpieczenie zdrowotne dla 7 osób uprawnionych do zasiłku stałego. Z tego tytułu przekazano do ZUS kwotę 5.854,58 zł pochodzącą z dotacji Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego;
- zasiłek okresowy, który przyznany został dla 5 rodzin dotkniętych bezrobociem, ubóstwem lub niepełnosprawnością. Na świadczenia okresowe wydatkowano kwotę 15.549,91 zł z dotacji ŁUW;
- zasiłek celowy i specjalny celowy przyznano w ilości 14 świadczeń dla 14 rodzin z przeznaczeniem na zabezpieczenie niezbędnych potrzeb tj. odzieży, żywności, wydatków leczniczych i opału, oraz w wyniku zdarzenia losowego. Na ten cel wydatkowano kwotę 17.650 zł pochodzącą z dotacji gminy.

Ponadto wypłacono 2 zasiłki celowe w związku ze zdarzeniem losowym noszącym znamiona klęski żywiołowej. Na wypłatę tych świadczeń otrzymano dotację z Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi w kwocie 19.000 zł.

- usługi opiekuńcze dla 2 osób chorych i niepełnosprawnych, samotnie gospodarujących. W ramach powyższego zrealizowano 1 212 świadczeń o wartości 33 785,20 zł przy wysokości kosztu 1 godziny 27,70 zł; w okresie styczeń- czerwiec oraz 28,10 w okresie lipiec – sierpień.

Z tytułu odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze na konto dochodów gminy wpłynęła kwota 9.664,83 zł;

- w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 w 2024 roku objęto dożywianiem 33 uczniów. Łączny koszt zakupionych posiłków w liczbie 3.592 stanowił kwotę 28.981,40 zł. Średni koszt posiłku wyniósł 7,73 zł.

W ramach programu przyznano również zasiłki celowe na żywność dla 26 rodzin na łączną kwotę 14 090,00 zł. Z czego średnia wartość 1 świadczenia wyniosła 335,48 zł.

Ogólny koszt Programu stanowił kwotę 43 071,40 zł z której 25.059,00 zł pochodziło ze środków dotacji celowej z ŁUW, a 18.012,40 zł z dotacji gminy.

Ponadto w 2024r Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poświętnem ponosił koszty pobytu i utrzymania mieszkańca w Domu Pomocy Społecznej za 4 osoby z terenu Naszej Gminy. Na ten cel wydatkowano kwotę 189 861,80zł pochodzącą z dotacji gminy.

Z tytułu odpłatności za pobyt osoby w Domu Pomocy Społecznej od osób zobowiązanych wpłynęła na konto dochodów gminy kwota 18 307,08zł.

Oprócz świadczeń o charakterze materialnym na bieżąco świadczone były: praca socjalna, poradnictwo i informacja.

W ramach pracy socjalnej podejmowano między innymi czynności mające na celu umożliwienie mieszkańcom gminy korzystanie z artykułów żywnościowych w ramach programu Fundusze Europejskie na pomoc żywnościową 2021 -2027 Podprogram 2023. Zgodnie z wytycznymi programu wydano 54 skierowań, które uprawniały do korzystania z Programu. Pomoc żywnościowa trafiła 157 uprawnionych osób z terenu Gminy Poświętne. Osobom potrzebującym przekazane zostało 6 301 kg żywności w formie 726 paczek żywnościowych.

Osoby potrzebujące otrzymały bezpłatnie roczny zestaw artykułów spożywczych: groszek z marchewką, dżem truskawkowy, makaron jajeczny świderki, mąka pszenna, kasza jęczmienna, płatki owsiane, herbatniki maślane, kawa zbożowa rozpuszczalna, mleko UHT, ser podpuszczkowy dojrzewający, szynka wieprzowa mielona, szynka drobiowa, pasztet wieprzowy, szprot w oleju, cukier biały, olej rzepakowy, fasolka po bretońsku o łącznej wadze min. 34 kg na osoba.

## ŚWIADCZENIA RODZINNE

Warunki nabywania prawa do świadczeń rodzinnych i opiekuńczych, zasady ustalania, przyznawania i wypłacania świadczeń określają ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (tj. Dz. U. z 2024 poz. 323) oraz ustawa z dnia 4 kwietnia 2014 r o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U. z 2017 poz. 2092).

Realizowane przez Ośrodek zadania wynikające z w/w ustaw polegały głównie na prowadzeniu postępowań w sprawach dotyczących ustalania prawa oraz wypłacania świadczeń rodzinnych i opiekuńczych, ustalaniu koordynacji świadczeń rodzinnych dla mieszkańców gminy zatrudnionych poza granicami państwa Polskiego, jak również prowadzeniu postępowań w zakresie ustalania i dochodzenia zwrotów nienależnie pobranych świadczeń.

W 2024 r ze świadczeń rodzinnych i opiekuńczych skorzystało 132 rodzin, w tym zasiłek rodzinny i przysługujące do niego dodatki pobierano na 198 dzieci, świadczenie pielęgnacyjne 22 osoby, zasiłek pielęgnacyjny 63 osoby, specjalny zasiłek opiekuńczy 1 osoba, zasiłek dla opiekuna 1 osoba, jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka 11 osób, świadczenie rodzicielskie 2 osoby oraz składka na ubezpieczenie emerytalno- rentowe dla 14 osób pobierające świadczenia opiekuńcze.

Wartość zrealizowanych świadczeń rodzinnych i opiekuńczych stanowiła kwotę 1 181 602,01 zł., wartość należnych składek przekazanych do ZUS na ubezpieczenie emerytalno – rentowe za osoby uprawnione do świadczeń opiekuńczych stanowiła kwotę 85 539,33 zł, a koszty obsługi zadania wyniosły 39 546,56 zł, co stanowiło łącznie wydatki w kwocie 1 306 687,9 zł.

Ponadto na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych opłacono składkę na ubezpieczenie zdrowotne za 2 osoby uprawnione do świadczenia pielęgnacyjnego. Na składki zdrowotne za w/w osoby przekazano do ZUS kwotę 6 454,08 zł, którą otrzymano z dotacji Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego.

## FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

Zasady pomocy państwa osobom uprawnionym do alimentów w przypadku bezskuteczności ich egzekucji, warunki nabywania świadczeń, zasady i tryb postępowania w sprawach przyznawania i wypłacania świadczeń z funduszu alimentacyjnego, zasady ich finansowania oraz działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych określa ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2023 poz. 1993 z póź. zm ).

Realizowane przez Ośrodek zadania z w/w ustawy polegały głównie na ustalaniu prawa i wypłacaniu świadczeń z funduszu alimentacyjnego, współpracy z organami właściwymi wierzyciela i dłużnika, komornikami sądowymi, jak również podejmowaniu działań wobec dłużników alimentacyjnych.

Ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego korzystało 4 uprawnionych osób z 3 rodzin. Wypłacane były do wysokości zasadzonych alimentów, a łączna ich wartość wyniosła 13 291,54 zł. Wobec 3 dłużników prowadzono postępowanie na wniosek organów właściwych wierzyciela.

Tytułem zwrotu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wpłynęła na konto Gminy Poświętne kwota 15 298,25 zł z powyższych zwrotów dochody własne gminy wyniosły

2 528,27 zł, natomiast pozostałe 12 769,98 zł zostało zwrócone do budżetu państwa na konto dochodów ŁUW.

W 2024 r wydatki w rozdziale 85502 -świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego, składki na ubezpieczenie emerytalno – rentowe z ubezpieczenia społecznego i koszty obsługi wyniosły ogółem 1 319 979,44 zł i w całości sfinansowane zostały z dotacji ŁUW.

Ponadto w 2024 r z tytułu zwrotu wypłaconych osobie uprawnionej na podstawie ustawy z dnia 22 kwietnia 2005 r. o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej (Dz. U. poz. 732 i 1366) zaliczek alimentacyjnych, wpłynęła kwota 3 274,98 zł z czego 1 637,48 zł stanowiło dochód Gminy Poświętne natomiast pozostała kwota 1 637,50 została zwrócona do budżetu państwa.

### KARTA DUŻEJ RODZINY

W 2024 roku Ośrodek realizował zadanie gminy nałożone ustawą z dnia 5 grudnia 2014 o Karcie Dużej Rodziny ( Dz. U z 2024 poz. 1512), która określa zasady przyznawania członkom rodziny wielodzietnej Karty Dużej Rodziny oraz sposób realizacji i finansowania zadań wynikających z ustawy.

W roku minionym wnioski o KDR złożyło 11 rodzin wielodzietnych, dla których ustalono uprawnienia i wydano Karty dla 23 uprawnionych członków rodzin.

Poniesione koszty związane z obsługą w/w zadania wyniosły 179,00 zł i pochodziły z dotacji ŁUW.

### PRZEMOC DOMOWA

Zadania gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą oraz wobec osób stosujących przemoc w rodzinie określa ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (tj. Dz. u. z 2024 poz. 1673).

W ramach realizacji w/w ustawy Ośrodek zapewnił obsługę techniczną Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, ponadto uczestniczył w realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Poświętne na lata 2024 - 2027 uchwalonego przez Radę Gminy Poświętne Uchwałą LXXXI/428/24 z dnia 26 kwietnia 2024 r.

Na realizację powyższego zadania poniesiono wydatki w kwocie 3.400 zł pochodzące budżetu gminy, które przeznaczono na szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego pt. „Skuteczne

działanie i funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego w myśl obowiązujących ustaw i przepisów prawa” oraz zakup filmów edukacyjnych, o tematyce przeciwdziałania przemocy, które zostały przekazane do Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Poświętnem, celem wykorzystania na lekcjach wychowawczy oraz prelekcjach dla uczniów i nauczycieli.

Natomiast środki otrzymane z dotacji Urzędu Wojewódzkiego w wysokości 6000,00 zł. przeznaczono na koszty związane z obsługą organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego.

## POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW

Pomoc materialna dla uczniów stanowi zadanie gminy wynikające z ustawy z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty (tj. Dz. U. z 2024 poz. 750).

Zadania Ośrodka w zakresie realizacji pomocy materialnej dla uczniów polegały na przyjmowaniu wniosków o stypendia szkolne, ustalaniu do nich prawa, wydawaniu decyzji administracyjnych, rozliczaniu faktur i sporządzaniu list wypłat.

W 2024 roku stypendia szkolne otrzymało 15 uczniów natomiast zasiłek szkolny trzy osoby. Kwota wypłaconych stypendiów i zasiłku szkolnego wyniosła 34 536,00 zł. Zadanie to zrealizowano z dotacji otrzymanej przez gminę w wysokości 27 628,80 zł oraz budżetu gminy w kwocie 6.907,20 zł.

W 2024r r w Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poświętnem realizował zadania wynikające z ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r o dodatku osłonowym. Dodatek osłonowy stanowił element rządowej tarczy antyinflacyjnej, który miał zniwelować rosnące ceny energii, gazu i żywności. Dodatek został wypłacony dla 262 gospodarstw domowych na łączną kwotę 112 844,88zł. Koszty obsługi zadania stanowiły kwotę 2 254,76zł. Całość zadania została sfinansowana z dotacji otrzymanej z Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego.

Ponadto w 2024r w ramach zadań realizowanych przez GOPS na podstawie ustawy z dnia 23 maja 2024r o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych innych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego (Dz. U. z 2024 poz. 859) wypłacony został: Bon energetyczny dla 307 gospodarstw domowych na łączną kwotę 121 432,95zł. Koszty obsługi zadania stanowiły kwotę 3.642,98zł. Całość zadania została sfinansowana z dotacji otrzymanej z Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego.

W ramach pomocy Obywatelom Ukrainy przebywającym na terytorium Polski w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa przyznano i wypłacono dwa jednorazowe świadczenie w kwocie po 300 zł.

Realizacje zadania sfinansowano ze środków otrzymanych od Wojewody.

W roku 2024 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przystąpił do realizacji Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów”. W ramach Modułu II Programu zakupiono 10 sztuk opasek telemedycznych oraz opłacono koszty związane z ich użytkowaniem.

Całkowity koszt realizacji Programu w roku 2024 wyniósł 12 210,42 zł. z czego 9 761 zł. pochodziło ze środków dotacji celowej z ŁUW, a 2 449,42 zł z dotacji gminy.

Ponadto w roku 2024r Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wydał 98 zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycznej, która zamierza złożyć wnioski o dofinansowanie do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

W ramach współpracy Gminy Poświętne z Drzewickim Centrum Wolontariatu „Ofiarna Dłoń” w 2024r Ośrodek Pomocy Społecznej uczestniczył w dystrybucji 30 paczek z artykułami spożywczymi oraz 50 paczek ze środkami czystości i higieny osobistej. Ponadto dokonywał rekrutacji uczestników Programu „Asystent Osobisty Osoby z niepełnosprawnością” oraz Programu „Opieka wytchnieniowa”

Poświętne, dnia 08.04.2025

Sporządziła:

Anna Wiktorowicz